
Pag. 1Prov. n.  1553 del 20/06/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20250000022

Arezzo, il 20/06/2025

Provvedimento n.  1553

OGGETTO  : COSTITUZIONE  DI  UN  ELENCO  FORNITORI  DI
PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  A  VALERE  SUL  PROGETTO
HOME CARE PREMIUM 2025-2028. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO

Il Direttore
Premesso che:
-  l’I.N.P.S. in data 25 marzo 2025 ha pubblicato il “Bando di Concorso Progetto Home Care
Premium 2025 Assistenza domiciliare validità dal 1°luglio 2025 al 30 giugno 2028”, rivolto ai
dipendenti  e pensionati  pubblici  iscritti  alla Gestione Unitaria  Prestazioni  Creditizie  e Sociali
nonché ai loro familiari;
- il Bando prevede due tipologie di prestazione a favore degli utenti: “le prestazioni prevalenti”
che consistono in contributi economici erogati direttamente dall'INPS al beneficiario, a rimborso
delle  spese  sostenute  per  i  costi  derivanti  dall’assunzione  di  un  assistente  domiciliare  e  le
“prestazioni  integrative”  che  consistono  nell’erogazione  di  servizi  alla  persona,  a  valere  sul
bilancio INPS, rientranti nelle tipologie individuate dall’avviso medesimo, per la cui erogazione
INPS si avvale della collaborazione degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS)
- con deliberazione n. 7 del 30.04.2025 la Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona Aretina ha
disposto di presentare la proposta di adesione al progetto HCP 2025 e di delegare il Comune di
Arezzo,  quale  Ente  capofila  della  ATS  Zona  Aretina,  allo  svolgimento  degli  adempimenti
necessari all'adesione al predetto progetto;
-  con  DGC n.  253  del  20.05.2025  il  Comune  di  Arezzo  ha  approvato  l'adesione  all'Avviso
pubblico dell'INPS "Adesione al progetto Home Care Premium 2025", con vigenza 2025-2028 e
ha dato mandato al Direttore dell’Ufficio Servizi Sociali di presentare la domanda di adesione
secondo le modalità previste dall’Avviso e di adottare tutti gli atti necessari e consequenziali;
Atteso che:
- ai fini dell'attuazione del progetto ed in particolare, in relazione all'erogazione delle prestazioni
integrative, si ravvede la necessità di istituire un Elenco di operatori economici i quali saranno
poi inseriti nel portale INPS, permettendo all’utente la massima libertà di scelta del prestatore,
garantendo la massima concorrenza tra i fornitori di uno stesso servizio;
- l’utente sceglie il fornitore delle prestazioni integrative direttamente tramite la piattaforma INPS
e  le  prestazioni  professionali  rese  saranno  liquidate  da  INPS al  professionista,  con  cadenza
mensile,  sulla  base  delle  fatture  emesse  ed  inserite  in  procedura  dal  professionista  stesso  e

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1553 del 20/06/2025

convalidate dall’utente beneficiario della prestazione, a conferma dell’avvenuta erogazione della
prestazione;
Visto lo schema di Avviso pubblico predisposto dall'Ufficio per la costituzione di un Elenco di
operatori economici qualificati per l’erogazione delle prestazioni integrative a valere sul Progetto
“Home Care Premium 2025” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Dato atto che
-le istanze di iscrizione all'Elenco dovranno essere presentate attraverso l'apposita procedura on-
line attivata sul sito istituzionale del Comune di Arezzo;
-a seguito delle istanze pervenute, il Responsabile Unico del Procedimento – unitamente ad una
commissione all'uopo costituita – provvederà all'esame formale delle stesse, tenuto contro anche
dei requisiti richiesti ed indicati nell'allegato Avviso Pubblico;
Ritenuto opportuno stabilire che l’Elenco rimarrà aperto per tutta la durata del progetto HCP
2025, fino al 30 giugno 2028, salvo eventuale proroga del medesimo da parte di INPS;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della determina organizzativa n. 14 del 14.04.2025;

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte di:

• approvare lo schema di Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori
economici qualificati per l’erogazione delle prestazioni integrative a valere sul Progetto
“Home Care Premium 2025” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• stabilire che  le  istanze  di  iscrizione  all’Elenco  dovranno  essere  presentate  attraverso
l'apposita procedura on-line attivata sul sito istituzionale del Comune di Arezzo;

• stabilire  che l’Elenco rimane aperto per tutta la durata del Progetto e quindi fino al 30
giugno 2028, salvo proroga del Progetto HCP 2025 da parte di INPS

• notificare il presente atto ai Comuni dell’Ambito Territoriale Aretino.
DATO ATTO

-che  con  successivo  atto  sarà  cosituta  una  commissione  per  l’esame  formale  delle  istanze
pervenute;
-che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio
Servizi Sociali del Comune di Arezzo
-che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio

Il Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali
Dott.ssa Paola Garavelli

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241, si informa che contro il presente provvedimento è
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.

Il presente provvedimento è così assegnato:

• Segreteria Generale
• Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


